份购买资产协议》，上市公司拟通过发行股份的方式购买海航云商投资、萍乡中

天创富及天津惠宝生分别持有的北方石油 80.00%、19.00%及 1.00%的股权。本

次交易完成后，北方石油将成为上市公司的全资子公司。

上市公司以发行股份的方式向交易对方支付标的资产的全部交易价款，具体

支付安排如下：

序号 交易对方 持股比例
交易对价总额

（万元）

股份对价金额

（万元）

发行股份数量

（股）

1 海航云商投资 80.00% 83,200.00 83,200.00 63,705,972

2 萍乡中天创富 19.00% 19,760.00 19,760.00 15,130,168

3 天津惠宝生 1.00% 1,040.00 1,040.00 796,324

合计 100.00% 104,000.00 104,000.00 79,632,464

本次交易不涉及募集配套资金的情况。

2-1-29

四、标的资产评估情况

本次交易标的北方石油100.00%股权的评估价值为104,544.51万元。截至2017

年3月31日，北方石油账面净资产为58,098.44万元，评估增值额为46,446.07万元，

评估增值率为79.94%。

本次交易的标的公司具体评估情况参见本报告书“第十节标的资产评估作

价及定价公允性。”

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务及发展战略的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为石油化工产品的生产、仓储、批发、零

售，股权投资及物业租赁等。本次交易完成后，上市公司主营业务未发生变化，

其中石油化工产品的仓储、批发及零售的业务规模将得到拓展。在地域方面，上

市公司的经营范围和战略格局均将进一步扩大。本次交易前，上市公司的主要经

营活动均在浙江省内。本次交易后，上市公司将以北方石油为战略发展桥头堡，

以天津为辐射中心，积极在京津冀地区、环渤海经济圈地区拓展业务。

上市公司将在原有深耕石油化工行业战略的基础上，加强在石油化工产品的

仓储、批发及零售方面的战略发展，并将深化其在京津冀地区及环渤海经济圈范

围内的战略布局。同时，上市公司亦将探索产业升级及转型的机会，积极拓展新

的利润增长点。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 38,610.00 万股。本次交易的标的资产交易

价格合计为 104,000.00 万元，全部交易价格以股份支付。本次发行股份的发行价

格为 13.06 元/股，合计发行 7,963.25 万股。本次交易前后上市公司的股权结构如

下：

股东名称

发行前
发行股份数

发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

2-1-30

股东名称

发行前
发行股份数

发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

海越科技有限公司 86,127,638 22.31% - 86,127,638 18.49%

海航云商投资有限公司 - - 63,705,972 63,705,972 13.68%

控股股东及其一致行动人合计 86,127,638 22.31% 63,705,972 149,833,610 32.17%

萍乡中天创富企业管理合伙企

业（有限合伙）
- - 15,130,168 15,130,168 3.25%

天津惠宝生科技有限公司 - - 796,324 796,324 0.17%

浙江省经协集团有限公司 15,512,286 4.02% - 15,512,286 3.33%

中央汇金资产管理有限责任公

司
8,026,200 2.08% - 8,026,200 1.72%

中国证券金融股份有限公司 6,315,592 1.64% - 6,315,592 1.36%

葛红金 4,500,000 1.17% - 4,500,000 0.97%

马肖倩 3,350,000 0.87% - 3,350,000 0.72%

潘捷 3,290,378 0.85% - 3,290,378 0.71%

马惺旖 2,590,000 0.67% - 2,590,000 0.56%

徐新喜 2,538,911 0.66% - 2,538,911 0.55%

马小涛 2,320,000 0.60% - 2,320,000 0.50%

其他股东 251,528,995 65.15% - 251,528,995 54.01%

合计 386,100,000 100.00% 79,632,464 465,732,464 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均未发生变更，社会公众持

股比例符合上交所相关规则，不影响上市公司的上市地位。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司最近一年一期的《上市公司备考合并审阅报告》，本次重组前

后上市公司主要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

项目
2017 年 1-3 月

本次交易前 本次交易后（备考合并）

营业收入 258,316.00 405,226.43

2-1-31

项目
2017 年 1-3 月

本次交易前 本次交易后（备考合并）

净利润 2,668.30 2,999.82

归属于母公司所有者净利润 2,729.35 3,200.15

基本每股收益（元/股） 0.0707  0.0687

稀释每股收益（元/股） 0.0707  0.0687

归属于公司普通股股东的加权平均

净资产收益率
2.28% 1.42%

项目 2016 年度

本次交易前 本次交易后（备考合并）

营业收入 979,224.72 1,261,216.17

净利润 -3,936.27 -8,440.71

归属于母公司所有者的净利润 4,002.59 -217.86

基本每股收益（元/股） 0.1037 -0.0047

稀释每股收益（元/股） 0.1037 -0.0047

归属于公司普通股股东的加权平均

净资产收益率
3.10% -0.09%

注：2016 年备考合并的归属于公司普通股股东的加权平均净资产收益率未经审阅。

本次交易完成后，2017年1-3月上市公司合并备考的营业收入和归属于母公

司所有者的净利润均较本次交易前显著提升，主要系标的公司2017年1-3月盈利

状况良好。2016年度上市公司合并备考下的营业收入显著增加，归属于母公司所

有者的净利润和每股收益均较本次交易前有所下降，主要原因是本次交易标的公

司的核心竞争力之一是拥有较多运转良好的石化产品储罐和管道设施等固定资

产。该部分固定资产使用年限较长，本次交易中评估增值部分的折旧将会抵减部

分上市公司的净利润，导致上市公司归属母公司所有者净利润、每股收益及加权

平均净资产收益率出现下降。

（四）本次交易对上市公司负债结构的影响

根据上市公司最近一年一期的《上市公司备考合并审阅报告》，本次重组前

后上市公司资产负债状况如下表所示：

2-1-32

单位：万元

项目

本次交易前 本次交易后（备考合并）

2017 年 3 月 31 日

金额 占比 金额 占比

流动资产 159,922.62 19.34% 242,760.70 23.69%

非流动资产 667,147.39 80.66% 781,828.55 76.31%

资产总额 827,070.02 100.00% 1,024,589.25 100.00%

[…]

海航云商投资、萍乡中天创富及天津惠宝生因北方石油盈利差异及减值测试

所产生的，应最终支付的股份补偿数总计不超过上市公司为购买北方石油 100%

股权而发行的股份数。股份不足以补偿时，以现金方式继续补偿。

6、本次业绩承诺符合证监会相关规定

根据《重组管理办法》第三十五条第一款的规定，采取收益现值法、假设开

发法等基于未来收益预期的方法对拟购买资产进行评估或者估值并作为定价参

考依据的，上市公司应当在重大资产重组实施完毕后 3 年内的年度报告中单独

披露相关资产的实际盈利数与利润预测数的差异情况，并由会计师事务所对此出

具专项审核意见；交易对方应当与上市公司就相关资产实际盈利数不足利润预测

2-1-79

数的情况签订明确可行的补偿协议。

根据中企华评估师出具的《北方石油专项评估报告》（中企华评报字(2017)

第 1107 号），本次评估以 2017 年 3 月 31 日为评估基准日，分别采用资产基础法

和收益法对北方石油 100%股权进行评估，并选择资产基础法评估结果作为评估

结论。本次交易不涉及采取基于未来收益预期的评估结论作为标的公司定价依

据，故不适用《重组管理办法》第三十五条第一款的相关规定。

虽然证监会未针对采用资产基础法评估结论作为定价依据的交易类型明确

要求交易双方签订盈利补偿协议，但出于保护上市公司中小股东利益且对北方石

油股东进行约束的目的，本次交易基于上市公司与海航云商投资、萍乡中天创富

以及天津惠宝生的市场化的、体现了各方真实意愿的谈判结果，对北方石油的盈

利预测设置了业绩承诺。因此，本次业绩承诺符合证监会的相关规定。

7、本次业绩承诺条款已履行必要的审批程序

2017 年 5 月 23 日、2017 年 6 月 22 日，海越股份第八届董事会第十一次会

议、2017 年第一次临时股东大会审议通过了《北方石油盈利补偿协议》。因此，

本次业绩承诺条款已履行必要的审批程序。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务及发展战略的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为石油化工产品的生产、仓储、批发、零

售，股权投资及物业租赁等。本次交易完成后，上市公司主营业务未发生变化，

其中石油化工产品的仓储、批发及零售的业务规模将得到拓展。在地域方面，上

市公司的经营范围和战略格局均将进一步扩大。本次交易前，上市公司的主要经

营活动均在浙江省内。本次交易后，上市公司将以北方石油为战略发展桥头堡，

以天津为辐射中心，积极在京津冀地区、环渤海经济圈地区拓展业务。

上市公司将在原有深耕石油化工行业战略的基础上，加强在石油化工产品的

仓储、批发及零售方面的战略发展，并深化在京津冀地区及环渤海经济圈范围内

的战略布局。同时，上市公司亦将探索产业升级及转型的机会，积极拓展新的利

2-1-80

润增长点。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 38,610.00 万股。本次交易的标的资产交易

价格合计为 104,000.00 万元，全部交易价格以股份支付。本次发行股份的发行价

格为 13.06 元/股，合计发行 7,963.25 万股。根据 2017 年 6 月 30 日海越股份前十

大股东持股情况，本次交易前后上市公司的股权结构如下：

股东名称

发行前
发行股份数

发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

海越科技有限公司 86,127,638 22.31% - 86,127,638 18.49%

海航云商投资有限公司 - - 63,705,972 63,705,972 13.68%

控股股东及其一致行动人合计 86,127,638 22.31% 63,705,972 149,833,610 32.17%

萍乡中天创富企业管理合伙企

业（有限合伙）
- - 15,130,168 15,130,168 3.25%

天津惠宝生科技有限公司 - - 796,324 796,324 0.17%

浙江省经协集团有限公司 15,512,286 4.02% - 15,512,286 3.33%

中央汇金资产管理有限责任公

司
8,026,200 2.08% - 8,026,200 1.72%

中国证券金融股份有限公司 6,315,592 1.64% - 6,315,592 1.36%

葛红金 4,500,000 1.17% - 4,500,000 0.97%

马肖倩 3,350,000 0.87% - 3,350,000 0.72%

潘捷 3,290,378 0.85% - 3,290,378 0.71%

马惺旖 2,590,000 0.67% - 2,590,000 0.56%

徐新喜 2,538,911 0.66% - 2,538,911 0.55%

马小涛 2,320,000 0.60% - 2,320,000 0.50%

其他股东 251,528,995 65.15% - 251,528,995 54.01%

合计 386,100,000 100.00% 79,632,464 465,732,464 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均未发生变更，社会公众持

股比例符合上交所相关规则，不影响上市公司的上市地位。

2-1-81

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司最近一年一期的《上市公司备考合并审阅报告》，本次重组前

后上市公司主要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

项目
2017 年 1-3 月

交易前 本次交易后（备考合并）

营业收入 258,316.00 405,226.43

净利润 2,668.30 2,999.82

归属于母公司所有者的净利润 2,729.35 3,200.15

基本每股收益（元/股） 0.0707  0.0687

稀释每股收益（元/股） 0.0707  0.0687

归属于公司普通股股东的加权平均净资产

收益率
2.28% 1.42%

项目
2016 年度

交易前 本次交易后（备考合并）

营业收入 979,224.72 1,261,216.17

净利润 -3,936.27 -8,440.71

归属于母公司所有者的净利润 4,002.59 -217.86

基本每股收益（元/股） 0.1037  -0.0047

稀释每股收益（元/股） 0.1037  -0.0047

归属于公司普通股股东的加权平均净资产

收益率
3.10% -0.09%

注：2016 年备考合并的归属于公司普通股股东的加权平均净资产收益率未经审阅。

本次交易完成后，2017 年 1-3 月上市公司合并备考下的营业收入和归属于母

公司所有者的净利润均较本次交易前显著提升，主要系标的公司 2017 年 1-3 月

盈利状况良好。2016 年度上市公司合并备考下的营业收入显著增加，归属母公

司所有者净利润和每股收益均较本次交易前有所下降，主要原因是本次交易标的

公司的核心竞争力之一是拥有较多运转良好的石化产品储罐和管道设施等固定

资产。该部分固定资产使用年限较长，本次交易中评估增值部分的折旧将会抵减

部分上市公司的净利润，导致上市公司归属母公司所有者净利润、每股收益及加

2-1-82

权平均净资产收益率出现下降。

（四）本次交易对上市公司负债结构的影响

根据上市公司最近一年一期的《上市公司备考合并审阅报告》，本次重组前

后上市公司资产负债状况如下表所示：

单位：万元

项目

本次交易前 本次交易后（备考合并）

2017 年 3 月 31 日

金额 占比 金额 占比

流动资产 159,922.62 19.34% 242,760.70 23.69%

非流动资产 667,147.39 80.66% 781,828.55 76.31%

资产总额 827,070.02 100.00% 1,024,589.25 100.00%

流动负债 345,069.40 51.54% 408,346.48 54.97%

非流动负债 324,430.06 48.46% 334,551.18 45.03%

负债总额 669,499.46 100.00% 742,897.66 100.00%

资产负债率 80.95% 72.51%

项目

本次交易前 本次交易后（备考合并）

2016 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比

流动资产   138,358.59  16.99% 204,734.25  20.50%

非流动资产   676,048.90  83.01% 794,083.74  79.50%

资产总额   814,407.50  100.00% 998,817.99  100.00%

流动负债   335,200.88  50.71% 385,700.79  53.45%

非流动负债   325,760.29  49.29% 335,881.41  46.55%

负债总额   660,961.17  100.00% 721,582.20  100.00%

资产负债率 81.16% 72.24%

本次交易完成后上市公司备考合并的资产负债率有所下降，偿债能力有所提

升。

2-1-83

（五）本次交易对上市公司关联交易及同业竞争的影响

1、本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易前，报告期内标的公司与上市公司控股股东及其关联方不存在关联

交易。

海航集团、海航现代物流、海越科技、海航云商投资为了避免或减少将来可

能与上市公司产生的关联交易，出具了《关于规范关联交易的承诺函》，参见本

报告书“第十四节 同业竞争和关联交易/二、关联交易/（三）减少及规范关联交

易的措施”。

本次交易不会导致上市公司新增关联交易。

2、本次交易对上市公司同业竞争的影响

上市公司的主营业务为石油化工产品的生产、仓储、批发、零售，股权投资

及物业租赁等。在本次重组前，在上市公司控股股东海越科技及其关联方控制的

公司中，存在部分与上市公司当前主营业务构成同业竞争的子公司，即北方石油

及 SUNRUN BUNKERING LIMITED（香港）。

具体同业竞争的情况参见本报告书“第十四节 同业竞争与关联交易/一、同

业竞争”。

本次重组完成后，北方石油成为上市公司全资子公司，其造成的上市公司与

海航集团控制的公司间的同业竞争被完全消除。同时，海航集团已出具了《关于

解决同业竞争的承诺》；海航集团、海航现代物流、海越科技及海航云商投资已

出具了《关于避免同业竞争的承诺》。

海航集团通过其控制的上海尚融供应链管理有限公司持有 Sunrun Supply

[…]

珠海香江将其持有的北方石油 8.64%股权（对应出资额 5,068.00 万元）转让给天

熙投资。康因投资、珠海香江与天熙投资就上述转让事项签订《股权转让协议》。

2017 年 3 月 30 日，北方石油股东会作出决议，同意股东天熙投资将其持有

的北方石油 80.00%股权（对应出资额 46,928.00 万元）转让给海航云商投资；同

意股东珠海香江将其持有的北方石油 19.00%股权（对应出资额 11,145.40 万元）

转让给萍乡中天创富；同意股东珠海香江将其持有的北方石油 1.00%股权（对应

出资额 586.60 万元）转让给天津惠宝生。天熙投资与海航云商投资，珠海香江

与萍乡中天创富及天津惠宝生分别就上述转让事项签订《股权转让协议》。

综上，北方石油报告期内历次股权转让均履行了必要的审议和批准程序，符

合《公司法》等相关法律法规及北方石油公司章程的规定。

（2）交易对方对标的公司股权权属清晰作出承诺

本次交易中，北方石油的股东海航云商投资、萍乡中天创富及天津惠宝生对

其所持北方石油的股权权属进行了如下承诺：

2-1-175

“（1）本公司合法持有标的股权，具备作为本次交易的交易对方的资格。

（2）本公司已经依法履行对北方石油的出资义务，不存在任何虚假出资、

抽逃出资等出资瑕疵等违反本公司作为股东应承担的义务和责任的行为，不存在

其他可能影响北方石油合法存续的其他情况。

（3）本公司对标的股权拥有完整的所有权，标的股权权属清晰，不存在现

实或潜在的权属纠纷或潜在纠纷，不存在委托持股、信托持股或类似安排，不存

在质押、司法冻结等妨碍权属转移的事项。

（4）本公司确认不存在尚未了结或可预见的可能影响本公司持有的标的股

权权属发生变动或妨碍标的股权转让给上市公司的重大诉讼、仲裁及纠纷。本公

司保证在本次交易完成前，不会就标的股权设置质押和其他可能妨碍将标的股权

转让给上市公司的限制性权利。

（5）本公司向上市公司转让标的股权符合相关法律法规及本公司相关内部

规定，不存在法律障碍。

（6）如本函签署之后，本公司发生任何可能影响标的股权权属或妨碍将标

的股权转让给上市公司的事项，本公司将立即通知上市公司及相关中介机构。”

（3）上述转让事项对本次交易完成后上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 38,610.00 万股。本次交易的标的资产交易

价格合计为 104,000.00 万元，全部交易价格以股份支付。本次发行股份的发行价

格为 13.06 元/股，合计发行 7,963.25 万股。根据 2017 年 6 月 30 日海越股份前十

大股东持股情况，本次交易前后上市公司的股权结构如下：

股东名称

发行前

发行股份数

发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

海越科技有限公司 86,127,638 22.31% - 86,127,638 18.49%

海航云商投资有限公司 - - 63,705,972 63,705,972 13.68%

控股股东及其一致行动人合计 86,127,638 22.31% 63,705,972 149,833,610 32.17%

萍乡中天创富企业管理合伙企

业（有限合伙）
- - 15,130,168 15,130,168 3.25%

2-1-176

股东名称

发行前

发行股份数

发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

天津惠宝生科技有限公司 - - 796,324 796,324 0.17%

浙江省经协集团有限公司 15,512,286 4.02% - 15,512,286 3.33%

中央汇金资产管理有限责任公

司
8,026,200 2.08% - 8,026,200 1.72%

中国证券金融股份有限公司 6,315,592 1.64% - 6,315,592 1.36%

葛红金 4,500,000 1.17% - 4,500,000 0.97%

马肖倩 3,350,000 0.87% - 3,350,000 0.72%

潘捷 3,290,378 0.85% - 3,290,378 0.71%

马惺旖 2,590,000 0.67% - 2,590,000 0.56%

徐新喜 2,538,911 0.66% - 2,538,911 0.55%

马小涛 2,320,000 0.60% - 2,320,000 0.50%

其他股东 251,528,995 65.15% - 251,528,995 54.01%

合计 386,100,000 100.00% 79,632,464 465,732,464 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均未发生变更。交易完成后

海航云商投资、萍乡中天创富和天津惠宝生成为上市公司股东。

综上，北方石油上述转让均履行了必要的审议和批准程序，符合《公司法》

等相关法律法规及北方石油公司章程的规定。同时，本次交易的交易对方已承诺

北方石油的股权权属清晰，不存在待解决争议事项。本次交易完成后，北方石油

2017 年 3 月 30 日股权转让引入的新股东海航云商投资、萍乡中天创富和天津惠

宝生将成为上市公司股东。本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均未

发生变更。

4、本次交易作价低于前次的原因及合理性

（1）2016 年 8 月股权转让

2016年8月，康因投资与珠海香江分别将其持有的北方石油71.36%股权与

8.64%股权转让予天熙投资。本次转让北方石油的整体估值约11.40亿元。

上述股权转让中受让方天熙投资基于行业发展状况及北方石油的经营情况，

2-1-177

对北方石油未来的经营状况、盈利能力和长远发展均具有较强的信心，认可其具

有较高的商业价值和潜力。

同时，此次收购北方石油的控股权对于天熙投资之控制人海航集团布局石油

化工产业有着重要的战略意义。在充分考量北方石油的商业价值和战略价值后，

天熙投资与原股东康因投资、珠海香江协商一致，确定本次转让中北方石油的整

体估值。

[…]

“自萍乡中天创富以持有的北方石油所认购取得的海越股份上市之日起 36

个月内，本人不以任何方式转让持有的萍乡中天创富的出资份额或从萍乡中天创

富退伙，亦不以任何方式转让或者让渡或者约定由其他主体以任何方式部分或全

部享有本人通过萍乡中天创富享有的与海越股份有关的权益。”

天津惠宝生股东郭振生已就本次交易完成后其持有的天津惠宝生股权及间

接享有的上市公司股份相关权益出具锁定承诺：

“自天津惠宝生以持有的北方石油所认购取得的海越股份上市之日起 36 个

月内，本人不以任何方式转让持有的天津惠宝生的股权，亦不以任何方式转让或

者让渡或者约定由其他主体以任何方式部分或全部享有本人通过天津惠宝生享

有的与海越股份有关的权益。”

（二）上市公司控股股东、实际控制人原有股份锁定期安排

根据上市公司于 2017 年 2 月 28 日公告的《详式权益变动报告书》，海航现

代物流承诺：“本公司在本次权益变动完成之日起，本公司 12 个月内不转让本次

权益变动中所受让的海越科技股权及海越科技名下海越股份股票。”

上市公司控股股东海越科技关于其持有的上市公司股份锁定安排已做出承

诺：

“一、承诺人持有的上市公司股份自本次交易完成之日起 12 个月内不以任

何方式转让。

二、本次交易完成后，承诺人因海越股份送红股、转增股本等原因增持的上

市公司股份，亦应遵守上述约定。

2-1-319

三、本次交易完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低

于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，承诺人持有的上市

公司股票的锁定期自动延长至少 6 个月。

四、如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

明确以前，承诺人不转让其在该上市公司拥有权益的股份。

五、若相关证券监管部门的监管意见或相关规定要求的股份锁定期长于上述

锁定期，承诺人愿意根据相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调

整。”

海航集团就本次交易完成后其持有的海航现代物流 100%股权的相关权益出

具如下锁定承诺：

 “一、承诺人持有的海航现代物流有限责任公司 100%股权自本次交易完成

之日起 36 个月内不以任何方式转让。

二、如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

明确以前，承诺人不转让其在海航现代物流有限责任公司持有的股权。

三、若相关证券监管部门的监管意见或相关规定要求的股份锁定期长于上述

锁定期，承诺人愿意根据相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调

整。”

五、本次发行前后上市公司主要财务数据

项目
2017 年 3 月 31 日

本次交易前 本次交易后（备考合并）

资产总计 827,070.02 1,024,589.25

负债合计 669,499.46 742,897.66

所有者权益 157,570.56 281,691.59

归属于母公司的所有者权益 121,675.38 227,673.23

归属于母公司股东的每股净资产 3.15  4.89

2-1-320

（元/股）

资产负债率 80.95% 72.51%

流动比率（倍） 0.46  0.59

速动比率（倍） 0.25  0.40

利息保障倍数（倍） 1.57  1.67

项目
2016 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后（备考合并）

资产总计 814,407.50 998,817.99

负债合计 660,961.17 721,582.20

所有者权益 153,446.33 277,235.79

归属于母公司的所有者权益 117,490.10 223,017.10

归属于母公司股东的每股净资产

（元/股）
3.04 4.79

资产负债率 81.16% 72.24%

流动比率（倍） 0.41 0.53

速动比率（倍） 0.24 0.37

利息保障倍数（倍） 0.99 0.87

注：财务指标计算公式为：

1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

利息保障倍数=（利润总额+利息费用）/利息费用

六、本次发行前后上市公司的股权结构

本次交易前后上市公司股权结构如下：

股东名称

发行前

发行股份数

发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

海越科技有限公司 86,127,638 22.31% - 86,127,638 18.49%

海航云商投资有限公司 - - 63,705,972 63,705,972 13.68%

控股股东及其一致行动人合计 86,127,638 22.31% 63,705,972 149,833,610 32.17%

萍乡中天创富企业管理合伙企

业（有限合伙）
- - 15,130,168 15,130,168 3.25%

天津惠宝生科技有限公司 - - 796,324 796,324 0.17%

2-1-321

浙江省经协集团有限公司 15,512,286 4.02% - 15,512,286 3.33%

中央汇金资产管理有限责任公

司
8,026,200 2.08% - 8,026,200 1.72%

中国证券金融股份有限公司 6,315,592 1.64% - 6,315,592 1.36%

葛红金 4,500,000 1.17% - 4,500,000 0.97%

马肖倩 3,350,000 0.87% - 3,350,000 0.72%

潘捷 3,290,378 0.85% - 3,290,378 0.71%

马惺旖 2,590,000 0.67% - 2,590,000 0.56%

徐新喜 2,538,911 0.66% - 2,538,911 0.55%

马小涛 2,320,000 0.60% - 2,320,000 0.50%

其他股东 251,528,995 65.15% - 251,528,995 54.01%

合计 386,100,000 100.00% 79,632,464 465,732,464 100.00%

2-1-322

第九节 标的资产评估作价及定价公允性

一、北方石油估值情况

（一）本次评估的基本情况

根据中企华评估师出具的《北方石油专项评估报告》（中企华评报字(2017)

第 1107 号），本次评估以 2017 年 3 月 31 日为评估基准日，分别采用资产基础法

和收益法对北方石油 100%股权进行评估，并选择资产基础法评估结果作为评估

结论。

资产基础法下，截至评估基准日北方石油总资产账面价值为 116,647.27 万

元，总资产评估价值为 163,093.34 万元，增值额为 46,446.07 万元，增值率为

39.82%；总负债账面价值为 58,548.83 万元，总负债评估价值为 58,548.83 万元，

无评估增减值；净资产账面价值为 58,098.44 万元，净资产评估价值为 104,544.51

万元，增值额为 46,446.07 万元，增值率为 79.94%。

北方石油的评估汇总结果如下：

单位：万元

项目 账面价值 评估价值 增减值 增值率%

资产基础法

 A B C=B-A D=C/A×100%

流动资产 1 71,198.81 71,212.35 13.54 0.02

非流动资产 2  45,448.46  91,880.96 57,486.06 126.49

长期股权投资 3  34,870.63   66,759.98   31,889.35   91.45